governo estadual corre o risco de perder R$ 10 bilhões do orçamento de 2019. Esse número se refere a R$ 5

bilhões em juros e amortizações que o governo estadual teria que voltar a pagar à União caso fosse excluído do

Regime de Recuperação Fiscal e outros R$ 5 bilhões referentes ao Fundo Estadual de Combate à Pobreza e às

Desigualdades Sociais – FECP, cujo o fim está previsto para 31 de dezembro de 2018. O risco é de um novo colapso

financeiro, com impactos diretos sobre a prestação de serviços públicos essenciais e pagamento de servidores e

fornecedores.

Nesse caso, nossas projeções apontam uma desaceleração do crescimento econômico no próximo ano, que seria

de apenas 0,7% (menos da metade do previsto no cenário base), com impacto direto principalmente sobre os

setores dependentes do poder de compra local: Serviços (+0,1%) e Construção Civil (+0,4%). A indústria de

transformação (+1,5%) também seria afetada pela menor demanda interna, influenciando o desempenho da

Indústria (+1,6%) no ano.

 3
NOTA TÉCNICA

Tabela 2 - Resultados observados e projeções para o PIB do Rio de Janeiro por
componentes

Tabela 3 - Projeções do PIB do Rio de Janeiro para 2019

Fonte: IBGE. *Projeções: Firjan.

Ano/Trimestre 2014 2015 2016 2017* 2018*
3ºTRI-2018* /

3ºTRI-2017*

PIB 1,5% -2,8% -4,4% -0,8% 1,2% 1,2%

Agropecuária 3,2% -6,7% -3,5% 3,2% 0,6% 2,4%

Indústria 0,9% -1,1% -4,3% -1,5% 1,5% 0,7%

Extrativa mineral 4,5% 4,7% 4,5% 3,0% 0,6% -0,6%

Transformação -4,5% -9,8% -9,4% 1,8% 4,1% 4,1%

SIUP 0,8% 2,9% 2,7% -3,2% 1,7% -2,7%

Construção civil -2,4% -7,9% -14,7% -7,3% -0,9% -2,2%

Serviços 1,7% -2,8% -3,9% -0,6% 0,8% 1,1%

Ano/Trimestre Pessimista Base Otimista

PIB 0,7% 2,9% 3,9%

Agropecuária -1,0% 1,3% 3,3%

Indústria 1,6% 3,4% 4,9%

Extrativa mineral 2,7% 3,9% 5,1%

Transformação 1,5% 4,5% 6,1%

SIUP 0,8% 3,2% 4,9%

Construção civil 0,4% 1,1% 3,0%

Serviços 0,1% 2,3% 2,9%

Fonte: Firjan.

 4
NOTA TÉCNICA

EXPEDIENTE: Federação das Indústrias do estado do Rio de Janeiro (Firjan) - Av. Graça Aranha, 01 - CEP: 20030-002 -
Rio de Janeiro. Presidente: Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira; Vice-Presidente Executivo: Ricardo Maia; Gerente Geral
de Posicionamento e Estratégia: Guilherme Mercês; Coordenador da Divisão de Estudos Econômicos do Rio de
Janeiro: Jonathas Goulart; Equipe Técnica: Tomaz Leal.
Informações: economia@firjan.com.br

Nota metodológica

A Firjan, com o objetivo de acompanhar os movimentos conjunturais da atividade
econômica do estado do Rio de Janeiro, passou a estimar trimestralmente, em volume,
o Produto Interno Bruto (PIB) fluminense a partir de 2017. Destaca-se que as estimativas
trimestrais são, por sua própria natureza, sujeitas a revisões periódicas e seus valores